
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 411 del 31-05-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 411

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 32 del 31-05-2018

OGGETTO:LIQUIDAZIONI VARIE - LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI CASA DI
RIPOSO DI MONTEGIORGIO PERIODO GENNAIO-MARZO 2018 - LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO ANAC PER BANDO DI GARA RACCOLTA DIFFERENZIATA..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 411 del 31-05-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: LIQUIDAZIONI VARIE - LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI CASA DI
RIPOSO DI MONTEGIORGIO PERIODO GENNAIO-MARZO 2018 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
ANAC PER BANDO DI GARA RACCOLTA DIFFERENZIATA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30.12.2017 con il quale al sottoscritto geom. Giorgio Benni è stata attribuita la
Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente  fino alla fine del mandato del Sindaco dott. Armando Benedetti;

PREMESSO CHE

- L'Amministrazione comunale con delibera n. 8 di Consiglio Comunale in data 21.03.2018 ha approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 ;

- Con delibera di G.M. n. 42  del 30.03.2018 ha approvato il Piano esecutivo di Gestione dei singoli servizi (P.E.G.) con
il quale sono state assegnate ai vari servizi le somme necessarie per l'espletamento dei propri servizi;

-Al capitolo 1841 del bilancio corrente come sopra approvato, sono state previste le somme necessarie all'espletamento
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali della Casa di Riposo con sede in Via Cestoni che non rientrano
tra i R.S.U. e che pertanto necessitano di essere smaltiti da apposita ditta specializzata;

-In considerazione, inoltre,  della necessità di bandire una nuova procedura di gara per la raccolta dei rifiuti e  della
spazzatura nell’intero territorio comunale,  con atto della G.M. n. 33 del 23.03.2017 veniva parzialmente ma
sostanzialmente modificato l’atto di indirizzo n. 3 del 19.01.2017, incompleto e parziale, elaborato dal precedente
Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente, dando ulteriori nuove indicazioni al nuovo Responsabile del Servizio
Ambiente, per l’elaborazione del progetto esecutivo riguardante la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana;

-Per l'affidamento dei lavori veniva bandita, dalla SUA della Provincia di Fermo, con la quale il Comune di
Montegiorgio ha in essere  sin dal 20.10.2014 una convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante (S.U.A) ai sensi e per gli effetti dell'art.lo 13 della legge 13.08.2010, n. 136 dell'art.lo 33 del D.lgs
12.04.2006, 163 s.m.i.  e dell'art.lo , comma 88 della legge 07.04.2014, n. 56, una gara di Appalto, a carattere Europeo
CIG: 7070761091;

-Con determinazione n. 287 del 25.07.2017 (reg. gen. 599) la SUA Provinciale aggiudicava definitivamente la gara per
anni 5 alla ditta "Soc. Coop. LA SPLENDENTE con sede legale a Petritoli (FM) Via P. Marini, 52 C.F. e P.I.
01218960449" alle condizioni tecniche ed economiche offerte dalla stessa ditta in occasione della procedura selettiva al
prezzo complessivo per tutta la durata dell’appalto (anni 5) di €. 2.550.921,00 oltre IVA al 10% pari ad €. 510.184,20
oltre IVA 10% e ad €. 42.515,35 oltre IVA 10% mensili. Importi comprensivi anche degli oneri di smaltimento;

-In data 17.11.2017 rep. 190 veniva stipulato il contratto con la ditta “La Splendente” soc. coop. di Petritoli;

PREMESSO TUTTO QUANTO SOPRA

VISTO che con determina n. 22 del 07.04.2018 Reg.Gen. 248 ad oggetto " Impegno di Spesa per smaltimento Rifiuti
Speciali Casa di Riposo Comunale e affidamento incarico alla ditta Adriatica Oli srl di Potenza Picena" ;

VISTO che con la richiamata Determinazione 22/2018 è stata impegnata la somma di €. 1.500,00 prevista già,
comunque, nel bilancio di previsione approvato con delibera di C.C. n. 8 del 21.03.2018;

VISTO che nelle more di approvazione del PEG, la ditta ADRIATICA OLI SRL  ha continuato a svolgere, anche per
motivi di igiene e sanità pubblica e per decoro il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali presso la casa di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

   €. 2.821.500,00

 IMPORTO COSTO SPAZZATURA  €.   70.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 €.      350.000,00

IMPORTO
TOTALE
PER 5 ANNI

I.V.A. 10% SULL'IMPORTO  €. 2.175.000,00 ESCLUSO SMALTIMENTO €. 217.500,00

riposo;

DATO ATTO che la ditta Adriatica Oli srl con sede legale  in Potenza Picena in Via Livorno, 2 P.I. 00456860436 e
C.F. 00859730443  ha presentato per il periodo 01.01.2018 al 30.03.2018, la fattura n. 29/PA  di €. 102,48 comprensiva
di IVA al 22%;

RICHIAMATI GLI ATTI relativi ala bando di gara per l'affidamento dei servizi integrati di raccolta porta a porta e
spazzatura aree e vie pubbliche:

-Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo che prevede, per la durata di anni cinque,  la seguente articolazione:

IMPORTO COSTO SMALTIMENTO AL NETTO DEI RICAVI

IVA AL 10% SUL COSTO SMALTIMENTO AL NETTO DEI RICAVI  PARI AD

€. 675.000,00

€.   67.500,00

 €. 135.000,00  €.      675.000,00

SPESE TECNICHE (da accantonare in bilancio in attesa del Regolamento Comunale attuativo dell'art.lo 113 del D.lgs n. 50/2016) €.   55.000,00

QUADRO ECONOMICO PROGETTO”GESTIONE INTEGRATA SERVIZIO IGIENE URBANA”

IMPORTO COSTO GESTIONE INTEGRATA SERVIZI DI IGIENE URBANA

CONTRIBUTO  ANAC €.       600,00

A) IMPORTO TOTALE  COSTI SERVIZI

SPESE S.U.A. PROVINCIA DI FERMO
€.     4.275,00

 €.    2.850.000,00

 €. 365.000,00

IMPREVISTI
€.          125,00

€. 1.825.000,00

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA PARI A 1% IMPORTO TOTALE SERVIZIO POSTO A BASE DI GARA  €. 5.700,00
ANNUI TOTALE ANNI 5

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €.   345.000,00

   €.     28.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €. 3.195.000,00

DESCRIZIONE IMPORTO
ANNUO

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 411 del 31-05-2018  Pagina 3

 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Cap. Impegno. N.

VISTA la Determina n. 42 del 15.09.2017 Reg. gen. 577 con la quale questo Servizio ha preso atto della
aggiudicazione definitiva ed efficace relativa all'affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto, recupero, e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati con metodo porta a  porta su tutto il territorio comunale e spazzamento
delle vie e piazze disposta con determina n. 287/2017 Reg. Gen. 599 ai sensi dell'art.lo 32 comma 6 del D.lgs 50/2016;

VISTO che  con determina n.    del ..... si è provveduto alla liquidazione degli importi per l'espletamento delle
procedure di gara  a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo per €. 4.275,00 come previsto dal
quadro tecnico economico con esclusione degli importi versati dalla Provincia di Fermo per il contributo ANAC pari ad
€. 600,00 CIG: 7070761091;

VISTO che per tale aspetto sono previste al capitolo 1584/C  del bilancio corrente sono previste   le somme necessarie
al pagamento dell'importo;

VISTO che al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali  è stato attribuito il CIG.  Z5C246A313

VISTO il D.U.R.C. della ditta Adriatica Oli srl con protocollo INAIL_12164356, scadenza validità 21.10.2018 in cui
risulta la regolarità contributiva della stessa;

RICHIAMATO l'art.lo 1 del D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07.08.2012, che
ha introdotto a carico delle amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di
approvvigionamenti di beni e servizi tramite strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa di cui all'art.lo
26 della L. 448/1999 e s.m.i. ;

DATO ATTO che in deroga a quanto previsto dalla norma sopra richiamata il  Consiglio di Stato con sentenza   n.
1937/2018 ha riconosciuto  la possibilità di non aderire alle convenzioni Consip se la stazione appaltante al risparmio
appaltando in autonomia, spuntando condizioni economiche più favorevoli di quelle indicate dalla Consip, in quanto il
risparmio rispetto agli importi definiti dalla Consip è condizione sufficiente, nell’attuale ordinamento giuridico, per non
acquisire il servizio, la fornitura o il lavoro, tramite una convenzione Consip o in alternativa per le condizioni specifiche
della tipologia del servizio da svolgere una variazione continua del soggetto affidatario del servizio speciale
comporterebbe oneri economici e disservizi di difficile quantificazione anche per gli utenti;

VISTA Legge 13 Agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 Novembre 2010 n. 187 convertito in Legge 17
Dicembre 2010, n. 217, che prevedono la tracciabilità dei flussi finanziari per prevenire infiltrazioni criminali;

CONSIDERATO quanto sopra è necessario provvedere a liquidare gli importi in precedenza stabiliti  in base al
seguente prospetto:

Ditta Fattura C.I.G.

Adriatica Oli
srl
smaltimento
rifiuti speciali
Casa di Riposo
fino a tutto il
31.03.2018

   29/PA Z5C246A313      102,48

84,00 18,48

102,48 1871 22/2018

Importo
Totale
fattura €.

Importo
imponibile  €.

Contributo
ANAC -Bando
di gara Servizio
integrato rifiuti
urbani
Provincia di
Fermo

7070761091     600,00 600,00 1584/C 278/2017

Importo IVA 22%
€.

VISTO che è in data 21.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020 con delibera di C.C. n. 8 ;

VISTA la delibera di G.M.  n. 42  del 30.03.2018 (P.E.G.);

VISTO che in data 05.04.2018 con delibera di G.M. n. 46 è stata approvata la prima variazione di bilancio;

NOTE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 411 del 31-05-2018  Pagina 4

TOTAL
E



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Impegno. N.

VISTO che in data 25.04.2018 con delibera di Consiglio Comunale n. 15 è stata approvata la seconda variazione di
bilancio;

VERIFICATA la disponibilità ai capitoli 1871 e 1584/C  dell'importo necessario ;

VISTO:
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune;
- il regolamento di Contabilita';

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;

- gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
- la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività dei
pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni ................omissis............ al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui
al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi. ..................omissis..........";

- le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive integrazioni.

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente
provvedimento;

2. di liquidare e pagare la fattura della ditta Adriatica Oli srl con sede legale  in Potenza Picena in Via Livorno, 2 P.I.
00456860436 e C.F. 00859730443   , per i servizi di smaltimento dei rifiuti speciali presso la casa di riposo del Comune
di Montegiorgio  la  fattura n. 29/PA  del 28.03.2018  per l'importo complessivo di €. 102,48  compresa IVA  al 22%
imputando la spesa al capitolo 1871 del bilancio corrente e nel contempo di liquidare alla Amministrazione Provinciale
SUA della provincia di Fermo con accredito sul C.C. della Banca d'Italia n. 306537 causale " Importo per svolgimento
procedure di gara e spesa contributo ANAC  "Gestione Integrata Servizi Igiene Urbana Comune di Montegiorgio".
CIG: 7070761091 l'importo di €. 600,00 del bilancio che presenta adeguata disponibilità  di sulla base del seguente
prospetto:

Ditta Fattura C.I.G.

Adriatica Oli
srl
smaltimento
rifiuti speciali
Casa di Riposo
fino a tutto il
31.03.2018

   29/PA Z5C246A313      102,48

84,00 18,48

102,48 1871 22/2018

Importo
Totale
fattura €.

Importo
imponibile  €.

Contributo
ANAC -Bando
di gara Servizio
integrato rifiuti
urbani
rimborso
Provincia di
Fermo

7070761091        600,00 600,00 1584 278/2017

Importo IVA 22%
€.

NOTE TOTAL
E

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 411 del 31-05-2018  Pagina 5

Cap.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 411 del 31-05-2018  Pagina 6

3.  di pagare, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del Ministero delle Finanze,
Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del
23.01.2015, la somma di €. 18,48  pari all'importo dell'IVA della fattura di cui al precedente punto 2) relativa alla ditta
ditta Adriatica Oli srl con sede legale  in Potenza Picena in Via Livorno, 2 P.I. 00456860436 e C.F. 00859730443,
imputando la spesa al capitolo 1871;

4. di autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

5. di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito istituzionale
dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69

6. di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.
267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. Giorgio Benni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 411 del 31-05-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-05-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-05-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-01-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-01-2019 al 08-02-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


